

Số: 22/BC-THCSĐTVH

Long Biên, ngày 19 tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO
Kết quả công tác tháng 11/2021

I. Tình hình học sinh – Cán bộ, giáo viên:

1. Số học sinh đầu tháng: 954

- Tổng số giáo viên, nhân viên: 50 (01 đ/c nghỉ thai sản)
- Chuyển đi: 0
- Chuyển đến: 0
- Bỏ học: 0
- Tổng số học sinh của trường hiện tại: 954

2. Tình hình CB, GV, NV:

- Số CB, GV, NV hiện có: 50. Trong đó: CBQL: 01; GV: 44 (BC: 35; HĐ: 09), NV: 5 (BC: 5, HĐ 68: 0).
- Số giáo viên, nhân viên nghỉ (*phải chuyển bảo hiểm*): 01 (Ngọc Trâm nghỉ thai sản).

3. Tình hình thực hiện giờ giấc lao động:

- 100% các đ/c CB, GV, NV thực hiện nghiêm túc giờ giấc làm việc theo phân công dạy trực tuyến, các bộ phận trực luân phiên trong tình hình nghỉ dịch covid-19

4. Tình hình CB, GV, NV thực hiện chính sách, pháp luật Nhà nước (cả việc thực hiện Luật an toàn giao thông):

- 100% CBGVNV thực hiện nghiêm túc chính sách, pháp luật của Nhà nước, kí cam kết đầu năm, nghiêm chỉnh chấp hành Luật an toàn giao thông khi tham gia giao thông.
- Thực hiện nghiêm túc “Năm kỷ cương hành chính”
- Thực hiện bộ quy tắc ứng xử trong CB, GV, NV

II. Đánh giá các công tác đã triển khai thực hiện kế hoạch tháng:

Nhà trường vinh dự nhận:

- Bằng khen “ Nhà trường có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua Đổi mới sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập năm học 2020 – 2021” của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Bằng khen “Nhà trường Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học 2020 - 2021” của UBND thành phố Hà Nội.

1. Duy trì sĩ số và phổ cập giáo dục

- Thực hiện quản lý chặt chẽ sĩ số học sinh đầu giờ và chuyên cần của học sinh.

- Tiếp tục cập nhật, sử dụng thường xuyên sổ phổ cập, sổ đăng bộ, sổ theo dõi học sinh chuyển di, chuyển đến, trang kiểm diện trong sổ điểm điện tử.

- Đ/c Hoàng Thúy hoàn thiện công tác PCGD năm 2021, chuẩn bị đón đoàn kiểm tra công tác PCGD năm 2021 của Quận và đón đoàn kiểm tra công tác PCGD của Thành phố.

2. Mô hình trường học điện tử - Cổng TTĐT

- Tiếp tục khai thác mô hình “Trường học điện tử”, thảo luận, trao đổi về sử dụng khai thác thiết bị CSVC thực hiện đổi mới phương pháp dạy học.

- Các tổ CM thực hiện việc nộp bài giảng điện tử theo tuần về mail nhà trường, ban CNTT tiến hành đưa bài giảng vào kho học liệu điện tử theo môn học, tổ chuyên môn, khối lớp hàng tuần.

- Cập nhật các văn bản chỉ đạo của cấp trên, văn bản nhà trường trên cổng TTĐT.

- Đăng tải kịp thời các hoạt động của thầy và trò nhà trường trên Website và Fanpage.

- Thực hiện các công tác giáo dục, dạy học thông qua môi trường mạng, đẩy mạnh hiệu quả ứng dụng CNTT vào toàn bộ các bước dạy và học.

3. Công tác dạy và học

3.1. Bồi dưỡng học sinh giỏi , Phụ đạo HS yếu

- Ôn tập, bồi dưỡng đội tuyển học sinh giỏi cấp Quận hình thức Online vào chiều thứ 5, thứ 7 hàng tuần.

- Thực hiện phụ đạo học sinh yếu trên ứng dụng Teams đảm bảo chất lượng kiến thức để hoàn thiện kì thi giữa kì I.

3.2. Công tác chuyên môn:

- Duy trì nề nếp, kỷ cương trong dạy và học, tăng cường công tác kiểm tra của BGH.

- GVCN nắm bắt kịp thời tình hình học tập, ý thức đạo đức của học sinh, thông tin kịp thời, thường xuyên với gia đình học sinh.

- Tiếp tục triển khai các chuyên đề cấp trường theo định hướng dạy học theo chủ đề và phát triển năng lực phẩm chất của học sinh.

- Tiếp tục triển khai đổi mới sinh hoạt chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học và SHCM theo chủ đề.

- Triển khai hiệu quả “Ngày chuyên môn”, cập nhật kịp thời các hoạt động chuyên môn của nhà trường và thường xuyên trao đổi thông tin của nhà trường tới cha mẹ học sinh.

- Tiếp tục triển khai dạy học theo chủ đề môn học, ĐMPP dạy học và KTĐG theo định hướng phát triển năng lực nhận thức của học sinh; thực hiện Kế hoạch dạy học đã tinh giản theo công văn 4040/BGDĐT-GDTrH do tổ nhóm xây dựng đã được phê duyệt.

- Triển khai hiệu quả chương trình, sách giáo khoa lớp 6 theo Chương trình GDPT 2018.

- Tổ tự nhiên – nhóm Toán – Đ/c Liễu phụ trách: Phối hợp với trường THCS Lê Quý Đôn tiếp tục triển khai xây dựng KHBD và ghi hình tiết dạy các môn Toán theo Hướng dẫn 04/HD-PGDĐT ngày 01/9/2021

- Đ/c Cán Anh Tuấn hoàn thành “biện pháp nâng cao chất lượng” và các điều kiện chuẩn bị tham gia dự thi GVG cấp Thành phố theo lịch của Sở Giáo dục và Đào tạo.

3.3. Công tác chủ nhiệm:

- Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2021. Thực hiện tháng cao điểm về tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, chú trọng về Luật Giao thông đường bộ, luật Bảo vệ trẻ em...

- Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh theo mùa; tăng cường công tác vệ sinh học đường, công tác y tế trường học.

- Tổ chức các hoạt động chào mừng kỉ niệm 18 năm ngày thành lập Quận Long Biên (06/11/2003 - 06/11/2021).

- Tổ chức các hoạt động giáo dục đạo đức, giáo dục truyền thống cho học sinh hướng về kỷ niệm ngày nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2021).

- Phòng chống bạo lực học đường, xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực. Giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ bản thân trong học sinh, đẩy mạnh tuyên truyền giáo dục giới tính, hướng dẫn kỹ năng, biện pháp giúp học sinh nâng cao năng lực nhận biết, phòng tránh bị xâm hại thông qua các giờ học chính khóa.

- Tăng cường tuyên truyền, động viên HS tham gia Cuộc thi trắc nghiệm "Vi An toàn giao thông Thủ đô" năm 2021".

4. Công tác quản lý:

- Tiếp tục tuyên truyền thực hiện chỉ thị 21/CT-UBND ngày 20/9/2021 của UBND thành phố Hà Nội về nhiệm vụ chủ yếu năm học 2021-2022 của ngành Giáo dục và Đào tạo Hà Nội.

- Tuyên truyền, hướng dẫn CB, GV, NV trong đơn vị thực hiện Hướng dẫn số 05/HD-UBND ngày 20/10/2021 về thực hiện bộ tiêu chí đánh giá sự chuyên nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động quận Long Biên.

- Phối hợp với Chi Bộ thực hiện công tác kiểm điểm đánh giá Đảng viên cuối năm.

- Chỉ đạo việc tổ chức thực hiện kiểm tra, đánh giá giữa kì theo qui định tại TT 22/2021 (đối với lớp 6); TT58/2011 và TT26/2020 (đối với lớp 7,8,9)

- Tiếp tục triển khai 02 bộ qui tắc ứng xử của UBND thành phố Hà Nội và thực hiện qui định về qui tắc ứng xử trong các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông theo chỉ đạo tại Thông tư 06/2019/TT-BGD&ĐT ngày 12/4/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, triển khai hiệu quả bộ quy tắc của nhà trường đã xây dựng, công khai trên cổng thông tin điện tử.

- Dự giờ các tiết dạy trực tuyến của giáo viên, tư vấn, góp ý tiết dạy trực tuyến phù hợp với tình hình thực tế vừa đảm bảo kiến thức, vừa đảm bảo sức khỏe cho học sinh; thực hiện đổi mới PPDH và KTĐG và dạy học theo chủ đề; sử dụng hiệu quả các phần mềm dạy học hoặc phòng thí nghiệm, khai thác ĐDDH và phòng bộ môn của GV.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chuyên môn triển khai hiệu quả “Ngày chuyên môn”, định hướng, tháo gỡ các khó khăn trong quá trình dạy học của GV.

- Thực hiện nghiêm túc công tác quản lý điểm, xây dựng ngân hàng đề đối với ba môn Văn – Toán – Anh, và kho câu hỏi trắc nghiệm khách quan với 6 môn: Lý, Hóa, Sinh, Sử, Địa, GDCD; ra đề kiểm tra đúng kỹ thuật, duyệt đề đúng quy trình, vào điểm đúng tiến độ.

- Tổ chức ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 tiết kiệm, hiệu quả, an toàn phù hợp với thực tế tình trong bối cảnh dịch bệnh Covid – 19;

- Tiếp tục mua sắm bổ sung đồ dùng dạy học, sách cho thư viện, các trường xây dựng nội dung đọc sách cho học sinh, thực hiện nghiêm túc lịch đọc sách theo thời khóa biểu.

- Tổ chức và triển khai hiệu quả Ngày pháp luật.

- Thường xuyên cung cấp, cập nhật thông tin và đưa tin bài về các hoạt động chuyên môn và phong trào vào trang Web của nhà trường.

- Chỉ đạo, điều hành và kiểm tra thường xuyên việc khai thác hiệu quả mô hình trường học điện tử của các tổ chuyên môn.

- Tiếp tục thực hiện chỉ thị 05 của Bộ chính trị về tiếp tục đẩy mạnh phong trào học tập và làm theo tấm gương đạo đức phong cách Hồ Chí Minh.

- Triển khai, hướng dẫn CB, GV, NV trong đơn vị thực hiện việc kí cam kết theo qui định tại Hướng dẫn số 05/HD-UBND ngày 20/10/2021 về thực hiện bộ tiêu chí đánh giá sự chuyên nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động quận Long Biên.

- Tạo điều kiện sắp xếp thời gian dạy học và nhân sự để các đ/c CB GV tham dự các tiết chuyên đề cấp Quận.

- Hướng dẫn tổ nhóm Toán riển khai thực hiện tiết ghi hình tiết dạy các môn Toán lớp 9 theo Hướng dẫn 04 của Phòng GDĐT.

- Chỉ đạo các bộ phận phối hợp UBND phường hoàn thiện hồ sơ PCGD năm 2021.

- Đ/c Cán Anh Tuấn tham gia trình bày giải pháp chuyên môn – 1 phần thi của cuộc thi GVG cấp Thành phố theo lịch của Sở GDĐT.

5. Giáo dục đạo đức và hoạt động tập thể:

- Phối hợp với GVCN tuyên truyền đến HS và PHHS phòng chống dịch bệnh Covid 19; nắm bắt tình hình của học sinh trong thời gian các con nghỉ.

- Tiếp tục thực hiện chuyên đề “Mỗi tuần một câu chuyện đẹp, một cuốn sách hay, một tấm gương sáng”.

- Tiếp tục truyền truyền về An toàn giao thông trong các tiết Sinh hoạt dưới cờ.

- Tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày nhà giáo Việt Nam 20/11: Thi đua Hoa điểm tốt, giờ học tốt, thi viết về những kỉ niệm sâu sắc về thầy cô và mái trường, Cuộc thi vẽ tranh kèm khẩu hiệu Slogan phòng, chống tác hại của thuốc lá với chủ đề “*Thế giới không khói thuốc - Smoke-Free World*”.

- Kết quả “Danh sách học sinh đạt giải thi vẽ tranh phòng, chống tác hại thuốc lá năm học 2021 – 2022”.

STT	Họ và tên	Lớp	Đạt giải
1	Lê Bảo Ngọc	9A3	Giải Nhất
2	Lê Trung Minh Nhật	7A2	Giải Nhất
3	Đỗ Ngọc Mĩ Vân	8A1	Giải Nhì
4	Tuệ Lâm	6A1	Giải Nhì
5	Nguyễn Gia Linh	8A1	Giải Nhì
6	Trần Minh Anh	7A1	Giải Nhì
7	Ngô Thuỳ Linh	9A5	Giải Ba
8	Nam Khánh	6A1	Giải Ba
9	Nguyễn Hà Linh	8A6	Giải Ba
10	Hồ Ngọc Bích Vân	8A6	Giải Ba
11	Đào Thuỳ Linh	9A5	Giải Ba
12	Nguyễn Lê Hà Anh	7A3	Giải Ba
13	Đỗ Hà Anh	7A6	Giải khuyến khích
14	Ngô Khánh Hưng	9A3	Giải khuyến khích

15	Nguyễn Thục Anh	8A4	Giải khuyến khích
16	Hoàng Quỳnh Anh	8A4	Giải khuyến khích
17	Tuệ Minh	7A3	Giải khuyến khích
18	Dương Trúc Quỳnh	7A5	Giải khuyến khích
19	Phạm Ngọc Anh	7A2	Giải khuyến khích
20	Dương Bảo Thư	8A1	Giải khuyến khích
21	Nguyễn Lê Bảo Châu	7A5	Giải khuyến khích
22	Khánh Linh	7A5	Giải khuyến khích

- Kết quả cuộc thi viết về thầy cô và mái trường:

STT	Họ và tên	Lớp	Đạt giải
1	Nguyễn Khánh Huyền	9A5	Giải Nhất
2	Nguyễn Bảo Trâm	9A5	Giải Nhì
3	Nguyễn Khánh Hòa	9A4	Giải Nhì
4	Hà Phương Chi + Nguyễn Tú Anh	9A3	Giải Ba
5	Vũ Thụy Phương Thảo	9A6	Giải Ba
6	Đào Quỳnh Anh	8A1	Giải Ba
7	Bùi Linh Đan	8A2	Giải khuyến khích
8	Đỗ Ngọc Lam Phương	8A6	Giải khuyến khích
9	Lưu Hương Giang	9A6	Giải khuyến khích
10	Đặng Vũ Ngọc Khánh	9A6	Giải khuyến khích
11	Luyện Thị Ngọc Yến	9A3	Giải khuyến khích
12	Phạm Chi Lan	9A5	Giải khuyến khích
13	Vũ Thanh Vân	7A6	Giải Nhất
14	Phạm Trần Linh Trang	7A6	Giải Nhì
15	Đỗ Nguyễn Minh Hạnh	7A5	Giải Nhì
16	Mai Anh	7A3	Giải Ba
17	Trần Nghĩa Dũng	7A5	Giải Ba
18	Phạm Vương Huyền Trang	6A5	Giải Ba
19	Hồng Minh	7A6	Giải khuyến khích
20	Trịnh Ngọc Phú	7A5	Giải khuyến khích

21	Phạm Hiền Anh	7A3	Giải khuyến khích
22	Phương Anh	7A2	Giải khuyến khích
23	Đỗ Bảo Châu	6A2	Giải khuyến khích
24	Nguyễn Đoàn Nam Khánh	6A1	Giải khuyến khích

- Có 311 học sinh tham gia cuộc thi Vì an toàn giao thông Thủ đô trên mạng Internet.

- Có 538 học sinh tham gia cuộc thi Biên cương tổ quốc tôi.

- Tổ chức phát động hưởng ứng Ngày pháp luật qua Teams vào sáng thứ 2 ngày 8 tháng 11 năm 2021, tuyên truyền đến học sinh một số văn bản về pháp luật như: luật phòng chống bệnh truyền nhiễm – Hướng dẫn công tác y tế cộng đồng và phòng chống dịch bệnh Covid 19, Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, Luật an ninh mạng.

- Học sinh Vương Hồng Khánh- 8A1, Nguyễn Thảo Minh Trang, Hoàng Minh Ngọc- 9A5, Giáp Khánh Linh, Nguyễn Thuỳ Linh, Trương Quốc Thái Huy 9A6 tham gia vòng sơ khảo cuộc thi “Tài năng Anh ngữ Việt Nam trong thiếu nhi Thủ đô – năm 2021”

- Phối hợp với nhân viên Y tế tuyên truyền phòng chống bệnh sốt xuất huyết bằng cách diệt muỗi, lăng quăng/bọ gậy và phòng, chống muỗi đốt; Phòng chống bệnh chân tay miệng; phòng bệnh mùa đông.

6. Công tác quản lý và văn phòng, đoàn thể:

- Nộp các báo cáo, kế hoạch theo đúng thời gian quy định.

- Thực hiện nghiêm túc xây dựng kế hoạch kiểm tra nội bộ, kiểm tra hồ sơ giáo án, dự giờ thăm lớp

- Ban biên tập website thường xuyên cung cấp, cập nhật thông tin và đưa tin bài về các hoạt động chuyên môn và phong trào vào trang Web của nhà trường

- Tiếp tục quản lý GV thực hiện nghiêm túc việc dạy thêm, học thêm theo thông tư 17/TT- BGD&ĐT và quyết định số 22/2013 QĐ-UBND ngày 26/5/2013 và hướng dẫn 5898/HD-SGD.

6.1. Hoạt động Công đoàn:

- Kết hợp với nhà trường chăm lo đời sống cán bộ đoàn viên công đoàn, tổ chức thăm hỏi động viên gia đình đoàn viên công đoàn có người thân nằm viện.

- Phối hợp với nhà trường Tổ chức kỉ niệm 39 năm ngày nhà giáo Việt Nam 20/11 trên nền tảng ứng dụng Teams vào ngày 20/11/2021.

III. Báo cáo số liệu tổng hợp:

1. Công tác giới thiệu, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật:

- Tiếp tục tuyên truyền thực hiện Chỉ thị 993/CT-BGDĐT/2019 tăng cường giải pháp phòng chống bạo lực học đường, xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực, kỹ năng tự bảo vệ bản thân trong học sinh, đẩy mạnh tuyên truyền giáo dục giới tính, hướng dẫn kỹ năng, biện pháp giúp trẻ em, học sinh nâng cao năng lực nhận biết, phòng tránh bị xâm hại.

- Tuyên truyền, phổ biến trong CB-GV- NV nhà trường văn bản mới:

+ Đối với cán bộ giáo viên: Thông tư 09/2021/TT-BGDĐT của Bộ giáo dục và đào tạo; Thông tư 32/2020/TT-BGDĐT về Điều lệ trường THCS và THPT có nhiều cấp học; Công văn 4040/BGDĐT-GDTrH; Chỉ thị 21/CT-UBND của UBND thành phố Hà Nội...

+ Tuyên truyền các văn bản dạy thêm học thêm, cam kết của giáo viên.

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 800 /CT-BGD&ĐT ngày 24/8/2021 của Bộ GD&ĐT về thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022, ứng phó với dịch Covid-19, tiếp tục thực hiện đổi mới, kiên trì thực hiện mục tiêu chất lượng giáo dục và đào tạo;

- Tiếp tục tuyên truyền về công tác phòng chống dịch Covid-19; các văn bản về triển khai các hoạt động văn hoá, xã hội trong thời gian giãn cách xã hội để phòng chống dịch Covid-19

- Tiếp tục tuyên truyền, triển khai công tác dạy học Tin học quốc tế trong nhà trường; triển khai giáo dục STEM trong giáo dục trung học.

2. Thực hiện quy chế dân chủ và công tác quản lý tài chính:

Trong tháng Hiệu trưởng đã phổ biến đến toàn thể hội đồng nhà trường qua lớp 2 trên cổng TTĐT và hòm thư điện tử chung và trong các buổi họp liên tịch, họp hội đồng giáo dục các nội dung về Trọng tâm công tác tháng 11/2021 của phòng giáo dục và kế hoạch tháng 11/2021 của nhà trường; Nghị quyết lãnh đạo công tác tháng 11 năm 2021 của Đảng ủy phường Giang Biên

- Chỉ thị 01-UBND ngày 12/2/2017 thực hiện năm kỉ cương hành chính.

- KH 59-PGD ngày 25/9/2017 nâng cao thái độ ứng xử.

- KH 69-UBND ngày 20/3/2017 siết chặt kỉ cương hành chính.

- QĐ 1665 ngày 10/03/2017 quy tắc ứng xử công cộng.

- Thông tư 17 và Quyết định 22 về dạy thêm học thêm.

- CV: 3497/SGD&ĐT – CTTT 11/10/2017 v/v tăng cường công tác an toàn, an ninh trường học.

***Việc thực hiện thanh quyết toán, thực hiện tài chính công khai:**

Công khai tiền lương, phụ cấp cho CB,GV,NV nhà trường, công khai danh sách các đ/c được nâng lương trong tháng.

IV. Kiến nghị, đề xuất:

Đề nghị đẩy nhanh tiến độ xây dựng các hạng mục còn thiếu của nhà trường: Hệ thống phòng học văn hóa, cổng chính, tường rào, khắc phục những hạng mục CSVC đã xuống cấp để nhà trường sớm ổn định công tác dạy và học./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;
- Lưu: VT (02)

HIỆU TRƯỞNG**Nguyễn Thị Kim Thúy**